
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per il servizio di predisposizione diagnosi energetica ai sensi 
dell’art. 8 del D.Lgs. 102/2014 per la sede di Trentino Digitale SpA sita in via G. Gilli, 2 - 

38121 Trento, mediante trattativa privata 
 

Fascicolo 6.2-2019-484 

 

Premesse 

Premesso che: 

 Trentino Digitale SpA è impresa "a forte consumo di energia elettrica", altrimenti detta "energivora", iscritta 
nell'elenco annuale tenuto dalla Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico (CCSE) e che beneficia di agevolazioni 
sugli oneri di sistema; 

 Informatica Trentina SpA (dal 1° dicembre 2018, a seguito della fusione con Trentino Network Srl, Trentino 
Digitale SpA) ha elaborato e comunicato ad ENEA la diagnosi energetica per la sede aziendale di via Gilli, 2 
entro la scadenza fissata per il 2015; 

 ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 102/2014, in conformità a quanto previsto nell’allegato 2 del decreto stesso è 
necessario redigere la diagnosi energetica ogni 4 (quattro) anni, avendo effettuato il precedente audit energetico nel 
2015, si rende necessario predisporlo entro il 5 dicembre 2019. Le imprese soggette all’obbligo sono tenute, inoltre, 
a trasmettere la diagnosi unitamente a tutta la documentazione richiesta entro e non oltre il 22 dicembre dell’anno 
d’obbligo di riferimento, ciò per consentire ad ENEA di effettuare i controlli sulla conformità delle diagnosi stesse 
alle prescrizioni del decreto;  

 dal luglio 2016, gli audit energetici obbligatori devono essere eseguiti da Esperti in Gestione dell'Energia (EGE) 
certificati secondo la Uni Cei 11339 da parte di organismi accreditati o da Auditor Energetici qualificati secondo 
la Uni Cei En 162475:2015; 

 non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale 
(APAC), riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto; 

 
si rende pertanto necessario procedere con urgenza alla predisposizione e comunicazione ad ENEA della diagnosi 
energetica dell’edificio di via Gilli, 2. 
 
 
Oggetto 

Servizio di predisposizione diagnosi energetica ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 102/2014 per la sede di 
Trentino Digitale SpA sita in via G. Gilli, 2 - 38121 Trento, mediante trattativa privata. 

In particolare, al fine della redazione della diagnosi energetica ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 102/2014 
ed in conformità a quanto previsto nell’allegato 2 del decreto stesso, si prevedono le seguenti attività: 

a) sopralluogo del sito e raccolta delle informazioni utili alla redazione della diagnosi (dati generali del 
sito, consumi energetici per ogni vettore energetico utilizzato, consumi energetici misurati da 
eventuali sottocontatori, sistemi di produzione del calore e dell’energia elettrica, organizzazione delle 
attività all’interno del sito, individuazione planimetrica delle diverse attività svolte all’interno del sito); 

b) modellizzazione della struttura attraverso la costruzione degli inventari energetici; 

c) calcolo degli indici di prestazione energetica globale e di ciascuna area funzionale; 

d) individuazione dei principali interventi di efficientamento energetico con analisi costi/benefici; 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-09/12/2019-234



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

e) compilazione del rapporto di diagnosi e del file di riepilogo da caricare sul portale web ENEA 
dedicato alle Diagnosi Energetiche Obbligatorie; 

f) caricamento sul portale ENEA dei dati richiesti; 

g) stesura relazione finale. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: affido inferiore a 40.000,00 
Euro  

Durata 

L’incarico prevede che il fornitore elabori l’analisi energetica e lo trasmetta ad ENEA nelle modalità 
previste entro il 22 dicembre 2019 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2019  

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge  

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. h) L.P. 23/1990-valore  e Art. 21 c.4 L.P. 23/90       

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Il fornitore è stato scelto in considerazione degli esiti di un 
sondaggio informale al prezzo più basso che ha coinvolto 3 (tre) operatori economici del territorio, 
qualificati per lo svolgimento dei servizi richiesti che hanno presentato offerta tecnico-economica e/o 
fornito altro riscontro (comunicazioni agli atti): 

 Polo Tecnologico dell’Energia (prot. TD its_022-26/11/2019-0011244); 

 TERA Engineering S.r.l. (prot. TD its_022-02/12/2019-0011505); 

 Ing. Paolo Trentini (prot. TD its_022-02/12/2019-0011508). 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

TERA Engineering s.r.l. 
 

Via dei Solteri 37/1, Trento 
 

T. +39 0461 
931764 

info@tera-
group.it 

tel:%2B39%200461%20931764
tel:%2B39%200461%20931764


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

In esito a tale sondaggio la proposta al valore più basso è stata presentata da TERA Engineering 
S.r.l. per Euro 3.000,00, oltre all’I.V.A. 22% e al contributo previdenziale 4%, per complessivi 
Euro 3.806,40. 

Corrispettivi proposti 
Il corrispettivo totale per il servizio di predisposizione diagnosi energetica ai sensi dell’art. 8 del 
D.Lgs. 102/2014 per la sede di Trentino Digitale SpA sita in via G. Gilli, 2 - 38121 Trento è fissato in 
Euro 3.000,00 euro, al netto dell’I.V.A. e degli oneri previdenziali (4% sull'importo lordo). 
 
Congruità economica 

La congruità è confermata dal fatto che l’offerta di TERA Engineering S.r.l.è risultata quella più 
vantaggiosa tra quelle presentate dai 3 (tre) operatori economici coinvolti nel sondaggio informale di 
mercato 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale):       

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta del servizio 
professionale di redazione della diagnosi energetica per la sede aziendale di via Gilli, 2 e successivo 
inoltro ad ENEA all'operatore economico Tera Engineering S.r.l. per un importo di 3.000,00 euro, al 
netto dell'IVA al 22% e degli oneri previdenziali pari al 4% sull'importo lordo, alle condizioni 
contenute nella presente determinazione e nell'ulteriore documentazione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 

Allegati: 

 Offerta TERA Engineering S.r.l., prot. TD its_022-02/12/2019-0011505. 

 

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Mauro Piffer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Silvano Frasson                      

Il Direttore Finanza, 
Amministrazione e 
Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2019-12-05T07:55:40+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-12-05T12:26:56+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-12-06T12:40:47+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2019-12-06T20:21:25+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma




